


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 1 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................ 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH .............................................................................................. 5 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 6 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................. 8 
[...]
Ống dẫn hơi đi sử 

dụng 

Vật liệu: thép chịu nhiệt SS400, dày 4 mm Đường 

kính: D100 

3 Cyclone 
Kích thước tổng thể: 1500 x 2500 mm Vật liệu: thép 

chịu nhiệt SS400, dày 4 mm Cửa xả lấy bụi: Ø250 

4 Quạt hút khói 
Công suất: 37 kWLưu lượng: 30.000 m3/h Đường 

kính ống hút đẩy: D200 

5 Bể nước 

Kích thước: B×L×H = 2000×1500×1800 mm Vật 

liệu: BTCT, mác 250Ống xả bùn: D76 Ống bơm 

tuần hoàn: D76 

6 Tháp hấp thụ 
Kích thước tổng thể: 2000 x 1500mm Vật liệu: Thép 

chịu nhiêt SS400, dày 4mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 92 

7 Ống khói 
Kích thước: Ø400 mm Vật liệu: thép chịu nhiệt 

SS400 Chiều cao: 14 m. 

                               (Nguồn: Dự toán công trình hạng mục hệ thống xử lý khí thải) 

❖ Giảm thiểu mùi hôi từ phòng chứa rác, hệ thống xử lý nước thải  

+ Giảm thiểu mùi hôi từ phòng chứa rác  

- Bố trí quạt thông gió.  

- Các thùng chứa rác chờ thu gom phải được trang bị nắp đậy kín và thường xuyên 

được vệ sinh sạch sẽ.  

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển rác hằng ngày, 

tránh tình trạng lưu trữ quá lâu làm phát sinh mùi hôi.  

+ Giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải  

- Thường xuyên nạo vét các hố ga.  

- Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng máy móc thiết bị để hạn chế khả năng xảy ra các sự 

cố.  

- Bùn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải định kỳ hợp đồng với đơn vị chức 

năng để nạo vét, vận chuyển, xử lý đúng quy định.  

- Chủ đầu tư sẽ có kế hoạch kiểm tra, bảo trì thường xuyên hệ thống XLNT, nếu 

xảy ra sự cố thì kịp thời sửa chữa, khắc phục.  

❖ Nước mưa chảy tràn  

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với nước thải sinh hoạt và 

không cho nước mưa chảy tràn qua khu vực chứa rác sinh hoạt và rác thải nguy hại. 

Khu vực sân bãi, khu hành lang được tráng nhựa, tạo độ dốc để nước mưa thoát nhanh. 

Dọc theo cống thoát, tại điểm xả cuối cùng đặt song chắn rác để tách rác có kích thước 

lớn trước khi thải ra hệ thống thoát chạy dọc theo các tuyến đường trong công ty xả vào 

ao sinh học trong khuôn viên công ty và thoát ra đường tụ thủy thuộc thôn Giáp Cư, xã 

Bản Lầu. 

Đối với nước mưa thu gom từ các mái nhà: được thoát bằng ống thoát nước mưa 

uPVC D110, dẫn xuống nền đất. Nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom bằng 

tuyến mương bê tông, tráng đáy, dẫn đến các hố ga, sau đó chảy ra cống thoát nước 

mưa chung của khu vực.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 93 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

- Rãnh thoát nước: Chiều dài 125m, lòng rãnh rộng 30cm; bê tông đáy rãnh đá 

2x4 mác 150; Tường xây gạch bê tông VXM mác 75; Trát tường rãnh VXM mác 75; 

láng đáy rãnh VXM 75 dày 1cm; Tấm đan rãnh BTCT đá 1x2 mác 200 dày 10cm. 

- Hố ga (20 cái): Lót móng hố ga bê tông đá 2x4 mác 150, tường xây gạch bê tông 

vữa XM mác 75; trát, láng tường và đáy hố ga vữa XM mác 75; tấm đan BTCT đá 1x2 

mác 200 dày 7cm. 

- Cống tròn D400: Thu nước để đấu nối vào hệ thống cống thoát nước khu vực, 

chiều dài 2,6m, ống cống BTCT đá 1x2 M200, móng cống bê tông đá 1x2 M200, lót 

móng cống BT đá 2x4 M150 dày 10cm. 

Phần diện tích sân vườn, trồng cây xanh, nước mưa toàn bộ đều cho tự thấm.  

- Bố trí nhân viên thường xuyên vệ sinh các tuyến đường, nạo vét các hố ga, tránh 

tình trạng nước mưa cuốn trôi đất, cát, chất thải rắn làm tắc nghẽn cống thoát nước.  

* Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa:  

 

Hình 4. 3. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

* Điểm đấu nối thoát nước mưa:    

Nước mưa trên các 

mái nhà xưởng 

Nước mưa 

chảy tràn 

Ao sinh học trong 

khuôn viên nhà máy. 

Rãnh thu gom 

nước mưa 

toàn Nhà máy 
Hố ga lắng 

cặn 

Hố ga, lắng 

cặn 

Hệ thống 

thu gom rác 

Hệ 

thống 

thu 

gom 

rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 94 

- Số điểm đấu nối thoát nước mưa: 01 điểm đấu nối.  

 + Tọa độ điểm đấu nối thoát nước mưa: X = 250.1675; Y = 431.746 

(Hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến 1050). 

- Chế độ vận hành: tự chảy 

❖ Về công trình, biện pháp xử lý nước thải  

Nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án sẽ được Chủ dự án thu 

gom đưa về hệ thống xử lý nước thải có công suất 45 m3/ngày được bố trí tại khu phía 

Tây của dự án.  

Nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bao gồm:  

- Nước thải từ quá trình sinh hoạt, vệ sinh. Nước thải được thu gom và xử lý qua 

hệ thống bể phốt, sau đó được đưa về trạm xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý, 

trước khi thải ra môi trường.  

- Nước thải từ nhà bếp, nhà ăn được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ trước khi dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung  

- Nước thải sản xuất của nhà máy phát sinh từ khâu rửa nông sản và nước thải vệ 

sinh công nghiệp chứa chất tẩy rửa, chất rắn lơ lửng, cặn vô cơ, chất hữu cơ dễ phân 

hủy.  

- Nước thải trong toàn khu vực dự án được thu gom tập trung về khu xử lý nước 

thải tập trung. Tổng công suất hệ thống xử lý 45 m3/ngày.đêm.  

* Mô tả hệ thống thu gom nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của công ty 

Ống nhựa  

PVC D90 

Ống nhựa 

 PVC D90 

Ống nhựa  

PVC D90 
Ống nhựa 

 PVC D90 

Nước thải sinh hoạt từ 

nhà vệ sinh khu vực văn 

phòng và công nhân 

 

Nước thải sản xuất 

Được tách rác, mẩu 

nguyên liệu thừa 

Bể phốt 

Bể lắng – Hệ thống xử 

lý nước thải tập trung 

Nước thải 

 từ nhà ăn 

Bể tách 

dầu mỡ 

Ống nhựa 

 PVC D90 

Ống nhựa  

PVC D90 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 95 

Hệ thống thu gom nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom nước mưa: 

* Hệ thống thu gom nước thải:  

Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt: Nước thải từ nhà vệ sinh theo hệ thống 

đường ống nhựa  PVC D90 chảy về bể tự hoại 3 ngăn (có tổng 02 bể tự hoại được xây 

ngầm, mỗi bể có thể tích 10m3) sau đó nước thải từ  bể tự hoại thu gom về Bể lắng của hệ 

thống xử lý nước thải của công ty theo hệ thống đường ống PVC D90 dẫn nước thải về 

hệ thống xử lý. 

Nước thải từ nhà ăn: nước thải từ nhà ăn được thu gom bằng đường ống nhựa 

PVC 90 về bể tách dầu mỡ có thể tích 2,5 m3, sau khi được tách dầu mỡ nước thải chảy 

vào hệ thống đường ống nhựa PCV 90 về bể lắng của khu xử lý nước thải.  

Hệ thống thu gom nước thải sản xuất: Nước thải từ các dây truyền sản suất được 

thu gom vào các rãnh (rộng 0,3m x cao 0,3m) xung quanh nhà xưởng, sau đó chảy vào 

đường ống nhựa PVC D90 đến hố tách rác, nước thải sau khi được tách rác theo đường 

ống nhựa PVC D90 chảy về Bể lắng của hệ thống xử lý nước thải của công ty theo. 

* Công trình xử lý nước thải sơ bộ gồm:  Bể lọc rác/tách dầu, bể phốt 3 ngăn 

và các hố ga lắng cặn.  

(1) Bể lọc rác/tách dầu của nhà máy: 

Số lượng và kích thước bể lọc rác, tách dầu của Nhà máy được trình bày chi tiết 

cụ thể tại bảng sau: 

Bảng 4. 30. Thông số kỹ thuật của bể tách dầu, mỡ 

Vị trí Số lượng Thông số kỹ thuật 

Nhà bếp 01 
- Kích thước: dài × rộng × cao: 2,5×1×1(m) 

- Thể tích 2,5 m3. 

(2) Bể phốt 3 ngăn  

Số lượng, cấu tạo, vị trí của các bể phốt được trình bày chi tiết tại bảng dưới đây. 

Bảng 4. 31. Vị trí và các thông số kỹ thuật của bể phốt  

STT Vị trí Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 

Bể phốt xử lý nước 

thải khu vệ sinh khu 

vực văn phòng. 

01 bể 

- Thể tích 

10m3 

- Dung tích bể: 20 m3 

- Bể xây gạch đặc dày 220, mác 50. Trát 

vữa xi măng cát, dày 10mm, mác 75. 

BTCT đáy dày 150, mác 200. Bê tông lót 

dày 100, mác 50 và đất tự nhiên đầm chặt 

K=0,9. 
2 

Bể phốt xử lý nước 

thải khu vệ sinh nhà 

xưởng. 

01 bể 

- Thể tích 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 96 

 (bể xây ngầm dưới 

đường nội bộ sát 

nhà xưởng sản xuất 

dứa đóng hộp, chuối 

sấy dẻo) 

10m3 - Bể xây dạng chìm, các ngăn có nắp đậy 

bằng BTCT có thể đóng mở dễ dàng thuận 

tiện cho việc kiểm soát chất lượng nước 

thải. 

 02 bể - Tổng thể tích 20m3 

(Nguồn: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu) 

* Điểm đấu nối nước thải sau hệ thống xử lý    

 Nước thải từ cơ sở sản xuất và chế biến của Công ty (bao gồm nước thải sinh 

hoạt - vệ sinh, nước thải sản xuất sau xử lý theo hệ thống đường ống PVC D150 được 

đặt âm dưới đất dẫn ra hồ sinh học. Từ hồ sinh học nước thải được dẫn bằng hệ thống 

ống PVC D90 ra đường tụ thủy thuộc thôn Giáp Cư xã Bản Lầu qua một cửa xả duy 

nhất.  

       -Toạ độ (Hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến 1050).   

Cửa xả nước thải: X = 250.1685; Y = 431.769 

- Lưu lượng nước thải: 45 m3/ngày đêm. 

- Chế độ xả thải: Xả liên tục 24h/ngày đêm. 

- Quy trình vận hành: tự chảy, xả mặt thông qua đường ống dẫn PVC D90  

* Xử lý nước thải 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh 

Nước thải từ các khu vệ sinh được thu gom bằng các đường ống PVC D110 tới bể 

phốt tự hoại để xử lý. Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại như sau: 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải xử lý trong bể tự hoại được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn 

và phân hủy bằng vi sinh vật với hiệu quả xử lý đạt 65 - 70%. Quá trình xử lý chủ yếu 

 Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 97 

trong bể tự hoại là quá trình phân hủy kỵ khí. Các chất rắn lơ lửng sau khi được lắng 

xuống đáy được hệ vi sinh vật kị khí ở đây lên men, phân hủy tạo thành NH4, H2S... 

Với đặc tính của nước thải này chứa hàm lượng các hợp chất hữu cơ cao tạo môi trường 

hoạt động cho các loại vi sinh vật phân hủy kỵ khí. Mặc dù quá trình phân hủy kị khí 

diễn ra chậm nhưng phù hợp với các nguồn thải có BOD lớn, không cần sục khí, hệ 

thống xử lý đơn giản, thân thiện với môi trường. 

Để đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra sau xử lý đạt tiêu chuẩn, tăng hiệu quả xử 

lý của bể tự hoại 3 ngăn bằng cách định kỳ 6 tháng/lần bổ sung chế phẩm BIO phốt. 

Nước thải nhà vệ sinh sau khi xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn đạt được hiệu quả xử lý khá 

cao, sau đó tiếp tục được chảy vào hệ thống xử lý nước thải 100m3/ngày đêm.  

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp 

Nước thải nhà bếp được thu gom qua hệ thống song chắn rác để tách các loại rác 

thải nhà ăn như rau củ, thực phẩm thừa, … rồi qua bể tách dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ và 

các chất rắn lơ lửng. Bể tách dầu mỡ được xây dựng bằng bê tông cốt thép, nắp đậy 

bằng tôn, kích thước dài 2,5m; rộng 1m; cao 1m; thể tích 2,5 m3. 

 

Hình 4. 6. Hình ảnh minh họa cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: 

Bể tách dầu mỡ gồm 3 vùng, vùng dầu nổi, vùng tách dầu, vùng chứa cặn. Trong 

phần thu cặn, các tạp chất rắn chủ yếu là chất vô cơ lắng xuống đáy bể. Tại vùng thu 

dầu, dầu mỡ nổi lên được vớt đi xử lý. Định kỳ 1 tuần/ lần, nhà máy hớt các váng dầu 

mỡ động thực vật nổi lên trên để thu gom xử lý. Rác thải bị ngăn lại trên song chắn rác 

được thu gom theo chất thải rắn sinh hoạt. Nước thải nhà bếp của nhà máy sau khi xử lý 

qua bể tách mỡ sẽ chảy vào hệ thống xử lý nước thải 100m3/ngày đêm.  

+ Hệ thống xử lý nước thải 45 m3/ngày đêm 

+ Đơn vị xây dựng và xây dựng : Trung tâm nghiên cứu phát triển Vùng – Bộ khoa học 

công nghệ. 

+ Nguồn nước sử dụng: Nước từ hệ thống giếng khoan đi qua bể lọc sau đó cấp 

vào bể chứa nước ngầm dung tích 100 m3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 98 

+ Công nghệ xử lý: Nguyên tắc xử lý kết hợp theo Công nghệ sinh học với việc sử 

dụng men sinh vật để xử lý nước thải và công nghệ sử dụng hóa chất khử khuẩn đầu cuối 

+ Hóa chất sử dụng: CloraminB, Javen.. 

+ Chế độ vận hành: Liên tục 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải  tập trung của nhà máy được trình bày tại hình sau: 

* Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước của công ty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 7. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ nhà ăn đã xử lý qua bể tách dầu mỡ; Nước thải sinh hoạt đã xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại và nước thải từ các khâu sản xuất của nhà máy được dẫn đến hệ thống 

xử lý nước thải tập trung. 

Đầu tiên nước thải chảy qua song chắn rác để tách các cặn thô, giúp bảo vệ bơm, 

đường ống... Cấu tạo thanh chắn gồm các thanh inox, sắp xếp cạnh nhau và cố định trên 

khung. Theo tính chất nước thải và quy mô đầu tư, ta chọn loại song chắn rác với 

phương pháp vớt rác thủ công và kích thước khe hở song chắn loại trung bình (5 mm). 

Nước thải qua song chắn rác sẽ chảy vào bể lắng cát. Tại đây, dưới tác dụng của 

trọng lực, cát nặng sẽ lắng xuống đáy và kéo theo một phần chất đông tụ. Lượng cát 

lắng được sẽ tránh gây tắc nghẽn đường ống và tránh gây hư hại cho các công trình sau. 

Cát sau khi lắng sẽ được đưa đến sân phơi cát. 

Nước thải sản xuất 

Bể tiếp nhận kết hợp 

điều hòa 

Bể lắng bùn Ép bùn 

Bể khử trùng 

Bể sinh học hiếu khí tiếp xúc 

Nước thải sinh hoạt  

(đã xử lý qua bể tự hoại) 

Nước thải từ nhà ăn 

(đã xử lý qua bể tách dầu mỡ) 

Song chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 99 

Tiếp sau đó, nước thải được đưa đến bể tiếp nhận kết hợp điều hòa. Thông thường 

trong quá trình sản xuất lưu lượng nước thải trong các chu kì khác nhau cũng khác 

nhau. Do đó, mục đích xây dựng bể tiếp nhận kết hợp bể điều hòa là nhằm cho nước 

thải trước khi chảy vào hệ thống xử lý luôn ổn định cả về lưu lượng lẫn nồng độ các 

chất ô nhiễm. Từ đó giúp cho hệ thống họat động ổn định hơn và hiệu quả hơn, tránh 

dẫn đến tình trạng quá tải. 

Qua bể điều hòa, nước thải được bơm vào bể xử lý sinh học hiếu khí tiếp xúc. Bể 

sinh học hiếu khí tiếp xúc gồm 2 phần: phần sinh trưởng lơ lửng và phần sinh trưởng 

dính bám. Nước khi vào bể sẽ đi qua phần sinh trưởng lơ lửng trước, sau đó sẽ đi qua 

phần sinh trưởng dính bám. Trong bể sinh học hiếu khí tiếp xúc, hàm lượng các chất 

hữu cơ hòa tan cùng với các chất lơ lửng còn lại trong nước thải sẽ được xử lý tiếp với 

sự tham gia của các vi sinh vật thông qua hai quá trình sinh trưởng lơ lửng và bám dính. 

Khi ở trong bể, các chất lơ lửng đóng vai trò là các hạt nhân để cho sinh vật cư trú, sinh 

sản và phát triển dần lên thành các bông cặn gọi là bùn hoạt tính. Các vi sinh vật sống 

dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N,P) làm thức ăn để chuyển hóa chúng thành 

các chất trơ không hòa tan và thành các tế bào mới. Vật liệu tiếp xúc là giá đỡ cho vi 

sinh vật bám dính trên bề mặt. Trong các loài vi sinh vật, có những loài sinh polysacarit 

có tính chất như chất dẻo (polyme sinh học), tạo thành màng (màng sinh học). Quá trình 

này cho phép kết hợp khử các chất ô nhiễm cũng như nitơ và photpho. Lượng bùn sinh 

ra cũng ít hơn giúp giảm bớt chi phí xử lý bùn thải. Qua bể này hiệu quả khử BOD có 

thể đạt 85 - 90%. 

Để tăng hiệu quả của quá trình xử lý sinh học một phần bùn tại bể lắng sinh học 

được tuần hòan lại trở lại bể sinh học hiếu khí tiếp xúc. Phần bùn dư được đưa đến bể 

nén bùn rồi đưa đến sân phơi. Bùn được đưa vào bể nén, để tách bớt nước, nước này 

được tuần hoàn lại bể điều hòa. . 

Nước sau lắng đạt tiêu chuẩn được dẫn vào hồ chứa sinh học và phục vụ tưới cây, 

rửa đường, làm mát thiết bị. 

❖ Mô tả các hạng mục công trình thiết bị 

✓ Song chắn rác 

Sử dụng 4 song chắn rác lắp đặt cách đều nhau trên đường đi của nước thải trước 

khi đến các bể trong hệ thống xử lý. Mỗi song chắn có khoảng cách các khe hở là 5 

(mm). Song chắn rác sẽ loại bỏ những cặn rắn không tan trong nước có kích thước lớn 

hơn 5 (mm). 

✓ Bể tiếp nhận kết hợp điều hòa 

Bể có khả năng tiếp nhận lưu lượng 100 (m3/ng.đ), với thời gian lưu nước 2 (giờ). 

Thể tích bể là 22,5 (m3), có kích thước L x B x H  = 3x3x2.5(m), diện tích bề mặt 6m2. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 100 

Bể được xây bằng bê tông cốt thép dạng hình chữ nhật, thành dày 200mm. Trong bể có 

lắp hệ thống sục khí gồm 4 đĩa phân phối khí có đường kính 270mm. 

Bể có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo môi trường đồng 

nhất và tránh mùi hôi do quá trình phân hủy yếm khí trong bể điều hòa, không khí được 

sục vào từ máy thổi khí và được phân bố đều nhờ các đĩa phân phối khí được đặt chìm 

dưới đáy bể. 

✓ Bể sinh học hiếu khí tiếp xúc 

Bể có dạng hình chữ nhật bằng bê tông cốt thép, thể tích 45 (m3), thành dày 

200mm, có kích thước L x B x H  = 6x3x2.5 (m), với diện tích bề mặt 12 (m2). Có khả 

năng tiếp nhận lưu lượng 100 (m3/ng.đ), với thời gian lưu nước 8 (giờ). Trên một nửa 

diện tích bề mặt đáy lắp đặt hệ thống sục khí bằng đĩa có đường kính 270 mm, phần còn 

lại là lớp vật liệu tiếp xúc cao 1m được gắn cố định nhờ các thanh inox cách đáy bể 70 - 

80 cm. 

Bể kết hợp hai quá trình xử lý sinh trưởng lơ lửng và bám dính. Một lượng oxy 

thích hợp được đưa vào thông qua đĩa phân phối khí đặt ở đáy bể. Nước thải chảy dọc 

theo chiều dài của bể và được sục khí khuấy đảo nhằm tăng cường lượng oxy hòa tan, 

tăng cường quá trình oxy hóa chất bẩn hữu cơ có trong nước. Các chất lơ lửng là nơi 

cho vi khuẩn bám vào để cư trú, sinh sản và phát triển dần thành các bông cặn. Các hạt 

này dần to và lơ lửng trong nước, chúng chính là bùn hoạt tính. 

Song song với quá trình sinh trưởng lơ lửng thì chất hữu cơ nhiễm bẩn trong nước 

thải cũng bị oxy hóa bởi quần thể VSV ở màng sinh học khi nước thải đi qua lớp vật 

liệu tiếp xúc. 

Vật liệu tiếp xúc đóng vai trò là giá thể cho các VSV bám trên bề mặt tạo thành 

lớp màng vi sinh vật. Màng thường dày 0.1 - 0.4 (mm). Các chất hữu cơ trước hết bị 

phân hủy bởi vi sinh vật hiếu khí. Sau khi thấm sâu vào màng, nước hết oxy hòa tan, sẽ 

chuyển sang phân hủy bởi VSV kị khí. Khi các chất hữu cơ trong nước thải bị cạn kiệt, 

VSV ở màng sinh học sẽ chuyển sang hô hấp nội bào và khi đó khả năng kết dính cũng 

giảm. Lớp màng tróc ra và bị cuốn trôi theo nước sang bể lắng sinh học. Nhờ vậy mà 

nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải được được giảm thiểu. Ngoài ra, lớp màng vi 

sinh này còn tạo ra những vùng thiếu khí giúp cho quá trình khử nitơ, phospho trong 

nước thải diễn ra tốt hơn. 

Các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp chuyển hóa các chất hữu cơ 

hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần thành khí CO2 và 

NH3 bằng phương trình các phản ứng sau: 

 - Oxy hóa các chất hữu cơ 

CxHyOz+ (x + y/4 - z/2) O2x           CO2+ y/2 H2O + ΔH 

 - Tổng hợp xây dựng tế bào 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy chế biến rau quả xuất khẩu 

Mường Khương” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần thực phẩm Á Châu 101 

CxHyOz+ O2+ NH3                 Tế bào vsv + CO2+ H2O + C5H7NO2- ΔH 

 - Tự phân hủy 

C5H7NO2+ 5O2           5CO2+ 2H2O + NH3± ΔH 

✓ Bể lắng bùn 

Sau khi xử lý sinh học, nước thải tràn qua bể lắng để lắng bùn.  

Bể có dạng hình chữ nhật bằng bê tông cốt thép, thể tích 15 (m3), thành dày 

200mm, có kích thước Lx Bx H = 3x 2x 2.5 (m), với diện tích bề mặt 6 (m2). Có khả 

năng tiếp nhận lưu lượng 100 (m3/ng.đ), với thời gian lưu nước 2 (giờ). 

Bể lắng sinh học có nhiệm vụ lắng các bông bùn từ bể sinh học hiếu khí tiếp xúc 

đưa sang, nhờ trọng lực của các bông bùn. Tại đây nước di chuyển trong ống trung tâm 

xuống đáy bể sau đó di chuyển từ dưới lên trên chảy vào máng thu nước để tràn sang bể 

khử trùng. Phần bùn lắng xuống đáy bể một phần được tuần hoàn lại bể sinh học thiếu 

khí và hiếu khí để duy trì nồng độ bùn, phần bùn thải sẽ được bơm vào bể chứa bùn. 